
7664-(2)  Diário da República, 2.ª série — N.º 39 — 25 de Fevereiro de 2009 

PARTE C

 MINISTÉRIO DA CULTURA

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 6303-A/2009
Ao abrigo do disposto no Decreto -Lei n.º 225/2006, de 13 de Novem-

bro, na redacção que lhe foi conferida pelo Decreto -Lei n.º 196/2008, 
de 6 de Outubro, e no despacho do Ministro da Cultura n.º 28 422/2008, 

de 23 de Outubro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 215, 
de 5 de Novembro de 2008, nos termos e para os efeitos do disposto no 
n.º 5 do artigo 3.º do Regulamento das Modalidades de Apoio Directo 
às Artes, aprovado pela Portaria n.º 1204 -A/2008, de 17 de Outubro, 
determino:

1 — Conforme proposta da Direcção -Geral das Artes, e em razão 
do universo das candidaturas apresentadas, a alteração dos indicadores 
constantes do aviso de abertura nos termos do seguinte tabela, que faz 
parte integrante deste despacho, para todos os efeitos legais: 

Regiões

Áreas Artísticas

Artes Plásticas
e Fotografia Dança Música Teatro Cruzamentos

Disciplinares

Montante
(em euros) Entidades Montante

(em euros) Entidades Montante
(em euros) Entidades Montante

(em euros) Entidades Montante
(em euros) Entidades

Norte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  –    2 020 + 2 + 2 + 56 098
Centro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 10 000  –   62 716,35 + 38 633,02 – 3  – 121 651
Lisboa e Vale do Tejo. . . . . . . . . . + 115 294,36 + 2 – 31 707,80 + 1 + 65 553
Alentejo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 60 000 + 1  –        558,01 –   6 955,22 + 1 + 29 752
Algarve. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 50 000 – 1  –   50 000 – 2 + 1  –   29 752

Total  . . . . . . . . + 4

 2 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua assinatura, inclusive.

17 de Fevereiro de 2009. — O Ministro da Cultura, José António de Melo Pinto Ribeiro. 

Diário da República Electrónico:

Endereço Internet: http://dre.pt

Contactos:

Correio electrónico: dre@incm.pt
Tel.: 21 781 0870
Fax: 21 394 5750

II SÉRIE

Depósito legal n.º 8815/85 ISSN 0870-9963




